
 

 
   Jaguaribe, 05 de Setembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1366 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2012.08.24.01 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de profissional para prestar serviços no 

levantamento georeferenciado de áreas do DNOCS (Departamento Nacional de 

Obras Contra as Secas) localizadas na Av. Virgílio Távora no distrito de 

Feiticeiro, Jaguaribe-CE. CONTRATADA: WILLIAN PINHEIRO BRASIL. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES. VALOR GLOBAL CONTRATADO: 2.047,00 (dois mil e 

quarenta e sete reais). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 60 (sessenta) 

dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022 e elemento de 

despesa 3.3.90.36.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de 

setembro de 2012. Jaguaribe – CE, 04 de setembro de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente 

da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: OBJETO: Contratação de profissional 

para prestar serviços no levantamento georeferenciado de áreas do DNOCS 

(Departamento Nacional de Obras Contra as Secas) localizadas na Av. Virgílio 

Távora no distrito de Feiticeiro, Jaguaribe-CE. CONTRATADA: WILLIAN 

PINHEIRO BRASIL. VALOR GLOBAL: R$ 2.047,00 (dois mil e quarenta e sete 

reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso I, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93 e 

alterações posteriores e Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N° 

2012.08.24.01 – Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. Declaração de 

Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e retificada pelo 

Prefeito Municipal. Jaguaribe/CE, 04 de setembro de 2012. Luciano Costa da Silva 

– Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2012.08.04.02 – SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para realizar 

viagens interativas incluindo alimentação, translado e entretenimento junto à 

Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. CONTRATADO: José Célio 

Barbosa Fernandes. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: Polyane Alves de 

Araújo Diógenes. VALOR GLOBAL CONTRATADO: 6.650,00 (seis mil 

seiscentos e cinqüenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: até 31 

de dezembro de 2012. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.043 

e elemento de despesa 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 04 de setembro de 2012. Jaguaribe – CE, 04 de setembro de 

2012. Polyane Alves de Araújo Diógenes – Secretária do Trabalho e da 

Assistência Social. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo Prefeito Municipal, faz publicar o 

extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: OBJETO: 

Contratação de pessoa física ou jurídica para realizar viagens interativas 

incluindo alimentação, translado e entretenimento junto à Secretaria do Trabalho 

e da Assistência Social.. CONTRATADA: José Célio Barbosa Fernandes. 

VALOR GLOBAL: R$ 6.650,00 (seis mil seiscentos e cinqüenta reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93 e alterações 

posteriores e Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N° 2012.08.04.02 

– Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. Declaração de Dispensa emitida 

pelo Presidente da Comissão de Licitação e retificada pelo Prefeito Municipal. 

Jaguaribe/CE, 04 de setembro de 2012. Luciano Costa da Silva – Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.08.30.01 – O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna 

público e dá ciência aos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 

2012.08.30.01, no dia 18 de setembro de 2012, às 09:00h, na sala de 

reuniões do Setor de Licitações, situada na Praça Senador Fernandes Távora, 

S/N – Centro, Jaguaribe – CE, para aquisição de gêneros alimentícios para 

atender ao Programa Mais Educação, conforme especificado no Anexo I do 

edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 

10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8666/93. O Edital completo 

poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL, no 

endereço acima citado das 08h00min às 12h00min. Jaguaribe/CE, 04 de 

setembro de 2012. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 075/12 de 05 de setembro de 2012 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, 

inscrito no CPF sob o nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP 

nº 1703722457-8, residente na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste 

município, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe 

(SAAE), ocupante do cargo de Encanador e da função de Encarregado da 

ETA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento ao 

distrito de Feiticeiro, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 

(vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 05/09/2012, ficando-

lhe 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente 

Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 05 de setembro de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro 

Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


